(15) Un testo molto illuminante del modo di organizzare i sette doni in relazione alla "ratio" umana è offerto da Tommaso nell'articolo dedicato alla convenienza del numero sette dei doni, dove ritroviamo sostanzialmente la soluzione adottata nelle *Sentenze*: "Ratio autem est speculativa et practica: et in utraque consideratur apprehensio veritatis, quae pertinet ad inventionem et iudicium de veritate. Ad apprehensionem igitur veritatis, perficitur speculativa ratio per intellectum; practica vero per consilium. Ad recte autem iudicandum, speculativa quidem per sapientiam, practica vero per scientiam perficitur. Appetitiva autem virtus, in his quidem quae sunt ad alterum, perficitur per pietatem. In his autem quae sunt ad seipsum, perficitur per fortitudinem contra terrorem periculorum: contra concupiscentiam vero inordinatam delectabilium, per timorem... Et sic patet quod haec dona extendunt se ad omnia ad quae se extendunt virtutes tam intellectuales quam morales" (*ivi*, a. 4, corpo).

(16) "Nomen intellectus quandam intimam cognitionem importat... Lumen autem naturale nostri intellectus est finitae virtutis: unde usque ad determinatum aliquid pertingere potest. Indiget igitur homo supernaturali lumine ut ulterius penetret ad cognoscendum quaedam quae per lumen naturale cognoscere non valet. Et illud lumen supernaturale homini datum vocatur donum intellectus" (*ivi*, II-II, q. 8, a. 1).

(17) "Secundum Philosophum in principio *Metaphysicae* ad sapientem pertinet considerare causam altissimam, per quam de aliis certissime iudicatur, et se-

Come per il resto dell'intera opera del *Breviloquium*, anche nella collocazione dei doni dello Spirito santo, Bonaventura resta sostanzialmente fedele alla struttura teologica delle *Sentenze*, ponendo il trattato della grazia dello Spirito santo (parte V) dopo la Cristologia (parte IV). Anche nella trattazione è mantenuta la separazione attuata dal Lombardo tra le virtù e i doni, facendo di essi ramificazioni successive della grazia (18). Indubbiamente la trattazione di Bonaventura non può essere paragonata all'ampiezza e alla complessità presente nella *Summa* di Tommaso, tuttavia, pur nella sua estrema brevità, lo sviluppo proposto da Bonaventura lascia intravedere un'accentuazione del rapporto ordinato tra intelletto e sapienza posti al sommo di un processo di sviluppo. La presentazione bonaventuriana dei sette doni muove dalla necessità antropologica della settiformità dei doni. Sette sono i motivi addotti da Bonaventura per provare la convergenza tra il numero dei doni e le relative necessità dell'anima umana nell'essere riformata. In queste prove si ritrova ciò che il dottore francescano aveva proposto nelle *Sentenze* riguardo al congruità del numero sette dei doni. Pur in una sostanziale uguaglianza con quanto proposto nelle *Sentenze*, emerge nelle ultime tre argomentazioni del *Breviloquium* una chiara sottolineatura del rapporto di sviluppo tra intelletto e sapienza. Per facilitare la comprensione dei testi confrontiamo schematicamente le due serie di prove. Iniziamo con la quinta.